numa perda funcional completa de membro superior esquerdo 

e membro inferior esquerdo, de acordo com laudos médicos 

acostados nessa inicial. (Doc. Anexo) 

Acontece que a parte autora recebeu 

administrativamente, em 22/04/2016 a quantia de R$ 

3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), 

conforme demonstrativo de pagamento da Seguradora Líder , 

não satisfeito com o valor recebido, pediu uma reanálise, 

recebendo mais R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e 

sete reais e cinquenta centavos) no dia 17/05/2017  (Doc. 

Anexo). 

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte 

autora tem direito, tendo em vista, a limitação permanente 

da mobilidade do membro superior e inferior esquerdo, como 

comprovam laudos já mencionados.

[...]

pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por 

morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.”  

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se 

considera invalidez a perda ou redução da funcionalidade 

de um membro ou órgão.

[...]

indenização tarifada, havendo saldo a 

ser satisfeito, resultante da diferença 

entre o valor recebido e aquele 

efetivamente devido em face do previsto 

em lei. 3. A parte autora possui direito à 

complementação do valor da indenização 

tarifado em R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), devendo ser abatido o 

valor atinente ao pagamento parcial 

efetuado na esfera administrativa, 

montante este que deve ser corrigido 

monetariamente pelo IGP-M, a contar 

daquele termo, acrescidos de juros 

moratórios a partir da citação.

[...]

razoabilidade, pois a seguradora requerida detém melhores 

condições de patrocinar esta, a fim de se apurar a verdade 

real e alcançando assim, a almejada justiça;  

c) A condenação da Requerida ao pagamento da 

diferença do Seguro DPVAT a parte Autora, no valor de R$ 

8.437,50 (oito mil quatrocentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), conforme previsto pela Lei nº 6.194/73, 

corrigidos pelo IGP-M desde a data do evento em 

01/11/2015, como instrui a Súmula 580 - STJ bem como juros 

de 1% ao mês a partir da citação; 

d) A condenação pecuniária da requerida pelo dano

[...]

hipossuficiência em anexo; e 

h) Ao final a total procedência da presente demanda, 

para o pagamento da diferença do seguro devido a Autora.  

Protesta provar por todos os meios probatórios em 

direito admitidos. 

Atribui-se-à presente causa o valor de R$ 28.437,50 

(vinte e oito mil quatrocentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

Termos em que, 

Pede e espera deferimento. 

Teresina (PI), 08 de fevereiro de 2018. 

Jessica Siqueira Rosa 
Advogada – OAB/PI nº 13.649 

Glauber Guilherme de Sousa 
Advogado – OAB/PI nº 13.810